Comisarilor coif gï ad евеи rugarea mea
frăţească: meditând wrion asupra stării î n -
vëtafflêiituiuï nostru, ѵё notaţi in sinceri
tate d ffictele observate, contemplând tot
odată şi remediul în contre lor; pe rari
apoi Ic ( X p u u e ţ î î u sinceritate în conferinţă,
care sperăm a se convoca în?,urênd.

Comloşul-banăţean, 17 /30 Iunie 1903.
Iuliu Vuia.

C e e n o u în Serb ia?
Belgrad, 1 Iulie.

Eduard, rtgale Anglie! a trimis urmă
toarea tel* g ama regelui Petra :

Sunt f e r i c i i а împănaşi MajestSţil
Voastre, că «m primit tel* gram* în care
îmi adseeţi 1» cunoştinţă, că poporal
Eêrb V a proclamat unanim de rege al
Seibiel, şi că V'aţî ţiaat de datorie să
Impiiaiţl această dorinţă a poporului.

La locul acesta îmi ţin de datorinţA a
mîîîţami fraţilor preoţi din Jilbaniţa, Globu
raiova şi Pervova cari în mod esemplarau
ilus în îndeplinire aatol inmormôntSrii. —
Mulţumesc numerosului public din loc şi jur
care a pstraeuî pe defuncta la locul ei de
odihnă vecinică. Peinic 13/26 Iunie 1903.
întristatul soţ, Ioan Chndi, preot în Petnic.

*
Catastrofă pe linia ferată. Din Spania

se telegcafesz* : Madrid, 2 Iulie. După ştirile
cosite din Saragossa, până acuma s'au scos
62 d^£(iiîavre şi 69 ; ѳ răniţi da sub rni
tieîe ,tr.-tu'ui de?ailat. Aproximativ ae mai
afli CO de morţi sub ruine.